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Pani 
Hanna Machińska
Zastępczyni
Rzecznika Praw Obywatelskich

W odpowiedzi na pismo z dnia 13 września 2018 r., znak RPO IX.517.2564.2017.ZK 

dotyczące wniosków matek wychowujących dzieci do lat trzech, przybywających z nimi do 

jednostek penitencjarnych w celu realizacji widzenia z osobami pozbawionymi wolności, 
uprzejmie przedstawiam stanowisko w podniesionej kwestii.

Co do zasady należy zgodzić się z uwagami i problemami przedstawionymi 
w wystąpieniu Pani Rzecznik. Jednocześnie należy zwrócić uwagę, że problemy te nie 

wynikają z zanjechań Służby Więziennej, ale uwarunkowań, w jakich funkcjonuje służba. 

Wiele jednostek penitencjarnych znajduje się w obiektach, w których brak jest możliwości 
przystosowania poczekalni do oczekiwań w przedmiotowym zakresie.

Jedyne pomieszczenia, jakimi dysponują jednostki na ten cel są często zbyt małe, aby 

wyodrębnić w nich miejsce na karmienie i przewijanie dzieci. Należy mieć na uwadze, 
iż wprowadzenie oczekiwanych rozwiązań w niektórych sytuacjach skutkowałoby 

koniecznością ograniczenia powierzchni samej poczekalni, a tym samym ograniczało 

możliwość skorzystania z nich innym osobom, np. w podeszłym wieku lub o widocznym  
stopniu niepełnosprawności.

W zakresie wyposażania w przewijaki pomieszczeń do kontroli, możliwości wniesienia 
na salę widzeń produktów żywnościowych dla dzieci, jak również artykułów higienicznych 

(jednorazowe pieluchy), uprzejmie informuję, iż w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej 

został opracowany dokument zaw:erający kompleksowe uregulowania w tym zakresie. Jego 

projekt jest w fazie konsultacji pomiędzy komórkami CZSW. Przedstawiciele Rzecznika Praw 

Obywatelskich na bieżąco byli informowani o postępie prac w tej sprawie, a w chwili obecnej 
projekt ten jest przez nich analizowany celem przedstawienia propozycji w tym zakresie.
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Aktualnie w jednostkach penitencjarnych stosowane są zalecenia, w których mowa 

jest o udzielaniu widzeń w pierwszej kolejności m.in. dorosłym, którym towarzyszą dzieci do 

lat 3. Dyrektorzy jednostek penitencjarnych zostali zobligowani do umieszczania informacji 
dotyczącej osób uprzywilejowanych w kolejce oczekujących na widzenia na stronach 

internetowych jednostek, a także na tablicach informacyjnych znajdujących się na zewnątrz 

budynku zakładu lub aresztu, jak również w poczekalniach i salach widzeń. Ponadto w br. 

przypomniano kierownikom jednostek o konieczności monitorowania wszelkich przyjętych 

rozwiązań sprzyjających usprawnieniu organizacji widzeń, również w zakresie 

uwzględniającym potrzeby dzieci, w tym doposażaniu kącików dla dzieci oraz sukcesywnym  
uzupełnianiu wyeksploatowanych elementów wyposażenia.

Mając powyższe na uwadze, należy zgodzić się z wystąpieniem Pani Rzecznik, 
że zagadnienia te nie są uregulowane, a postępowanie w różnych jednostkach 

organizacyjnych jest odmienne. Należy, więc wypracować jednolite standardy postępowania 

w zależności od typu zakładu karnego. Prace nad vvytycznymi w przedmiotowej sprawie są 

prowadzone, o czym jest informowane Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, natomiast 

kwestią wyznaczającą określone bariery jest sprawa finansowania tych przedsięwzięć, które 

w niektórych przypadkach mogą okazać się jako wymagające dużych nakładów.
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